
N. 115 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 07/08/2020 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ATTIVAZIONE DEL SUBENTRO DI ALFA S.R.L. NELLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO RELATIVO AL TERRITORIO DEL COMUNE DI TRADATE. 

L’anno  2020 addì  07 del  mese di  agosto alle ore 11:45 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PRESA  D'ATTO  DELL'ATTIVAZIONE  DEL  SUBENTRO  DI  ALFA  S.R.L.  NELLA  GESTIONE  DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO RELATIVO AL TERRITORIO DEL COMUNE DI TRADATE. 
Relaziona l ' Assessore .

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  PRESA  D'ATTO  DELL'ATTIVAZIONE  DEL  SUBENTRO  DI  ALFA  S.R.L.  NELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO RELATIVO AL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI TRADATE. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione C.C. n. 60 del 20.12.2019 con la quale si provvedeva alla razionalizzazione 
annuale delle società partecipate prevedendo il mantenimento della stesse partecipazioni dell’anno 
precedente in quanto il  gestore unico Alfa s.r.l.  non aveva ancora provveduto a gestire tutto il  
servizio idrico integrato in autonomia e pertanto la gestione di Prealpi Servizi s.r.l. e della Società 
per  la  tutela  ambientale  del  Bacino  del  Fiume  Olona  S.p.A.  doveva  proseguire  nelle  more 
dell’assunzione dell’intero servizio da parte di Alfa s.r.l.;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 137 del 29.6.2018 con la quale si approvava il 
subentro nella gestione del segmento di acquedotto del Comune di Tradate da parte della società 
Alfa srl società in house per la gestione del servizio idrico integrato nell’ambito territoriale ottimale 
della provincia di Varese a decorrere dal 02/07/2018 e dal 02.01.2019 per il segmento fognatura e 
il segmento depurazione;

Vista la  nota  di  Alfa  s.r.l.  prot.  n.  30529  del  16.7.2020  con  la  quale  è  stata  comunicata  la 
conclusione del percorso di migrazione delle attività idriche di Prealpi Servizi s.r.l. in Alfa s.r.l. e il 
subentro nell’effettiva gestione degli impianti della rete di approvvigionamento dell’acqua potabile 
da parte di Alfa s.r.l a far data dal 20 luglio 2020; 

Preso atto che pertanto l’effettivo passaggio della gestione del servizio acquedotto in capo ad Alfa 
s.r.l. decorre dal 20 luglio 2020; 

Ritenuto pertanto necessario, essendosi realizzata la condizione di cui alla deliberazione C.C. n. 
60 del 20.12.2019 dare seguito a quest’ultima con la dismissione delle quote di partecipazione del 
Comune di Tradate nella Società Prealpi Servizi s.r.l.  tenuto conto della disciplina in materia di 
partecipazioni  pubbliche  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  175/2016;  in  particolare,  nel  suddetto  piano  di 
razionalizzazione era stato specificato la dismissione della partecipazione non appena il gestore 
unico Alfa s.r.l. avesse provveduto a subentrare nella gestione di Prealpi Servizi s.r.l.;  

Verificato  che  l’articolo  20  comma  2  del  D.Lgs.  175/2016  TU  in  materia  di  Società  a 
partecipazione pubblica impone la dismissione: 

➢ delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da al-
tre società partecipate o da enti strumentali; 

Considerato che Prealpi Servizi s.r.l. per il Comune di Tradate svolgeva il solo servizio di acque-
dotto già passato alla gestione di Alfa s.r.l. e pertanto, una volta che anche il servizio di acquedotto 
viene svolto da Alfa S.r.l. in favore del territorio comunale di Tradate, detenere la partecipazione 
societaria in Prealpi Servizi S.r.l. non sarebbe conforme all’art. 4 del d. Lgs. n. 175/2016 che, come 
noto, impone di possedere partecipazioni in società che svolgono attività di interesse generale in 
favore del comune, condizione che verrebbe meno nel caso di specie una volta realizzato il pas-
saggio della gestione del servizio in discorso da Prealpi Servizi ad Alfa; 

Considerato altresì che il Comune detiene già una quota di partecipazione in Alfa S.r.l.;

Ritenuto pertanto obbligatorio in base al Testo unico D.Lgs. 175/2016 la dismissione della quota di 
partecipazione  diretta  in  Prealpi  s.r.l.,  mentre  la  quota  di  partecipazione  indiretta,  detenuta 
attraverso la partecipazione diretta del Comune nella Società per la tutela ambientale del Bacino 
del Fiume Olona S.p.A., verrà meno solo a seguito di dismissione di quest’ultima partecipazione 
dopo l’effettivo subentro di Alfa s.r.l. anche nella gestione del servizio di fognatura e depurazione; 

Visti:

− la direttiva 91/271/CEE concernente il trattamento delle acque reflue urbane;
− la direttiva 98/83/CE concernente la qualità delle acque destinate al consumo umano;
− la direttiva 2000/60/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia acque;
− il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  recante “Testo Unico delle legge sull’ordinamento degli Enti 

copia informatica per consultazione



Locali”;
− il D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 e ss.mm.ii. relativo alla qualità delle acque destinate al consumo 
umano;
−  il  D.Lgs.  3  aprile  2006,  n.  152  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  in  materia  ambientale”,  ed  in 
particolare la Parte II, Sezione III, Titolo II in materia di Servizio Idrico Integrato;
− il  D. Lgs. n. 175/2016, testo unico in materia di partecipazione societarie pubbliche;
− la Legge Regionale 12 dicembre 2003 n. 26 e ss.mm.ii. recante “Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del 
sottosuolo e di risorse idriche”;
−  il  Programma  di  Tutela  e  Uso  delle  Acque,  approvato  da  Regione  Lombardia  con  D.G.R. 
29marzo 2006, n. VIII/2244;

Atteso che,  trattandosi  di  mero atto d'indirizzo,  non necessita acquisire  il  parere  di  regolarità 
tecnica  del  responsabile  del  servizio  interessato  ai  sensi  dell’art.49,  comma  1,  del  D.  Lgs. 
n.267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) di prendere atto della conclusione del percorso di migrazione delle attività idriche di Prealpi 
Servizi s.r.l. in Alfa s.r.l. e il subentro nell’effettiva gestione del servizio di acquedotto e degli 
impianti della rete di approvvigionamento dell’acqua potabile da parte di Alfa s.r.l a far data dal 
20 luglio 2020; 

2) di  trasmettere,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  copia  della  presente  al  Responsabile 
dell’area Tecnica, al Responsabile dell’Area Finanziaria, al Responsabile delle Partecipate per 
dare attuazione alla presente deliberazione;

3) di disporre la comunicazione di tale deliberazione all’Ufficio d’Ambito, alla Provincia di Varese, 
alla società ALFA S.r.l. e alla Società Prealpi Servizi s.r.l.;

4) di  dichiarare,  a  seguito  di  separare  ed  unanime  votazione,  immediatamente  eseguibile  la 
deliberazione,  ai sensi dell'art.  134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 115 del 07/08/2020

SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELL'ATTIVAZIONE DEL SUBENTRO DI ALFA S.R.L. 
NELLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO RELATIVO AL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI TRADATE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/08/2020.

Tradate, 12/08/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


